
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Assegnazione budget alle Strutture accreditate convenzionate per 
l’acquisizione di prestazioni specialistiche di diagnostica strumentale, di 
specialistica ambulatoriale e di fisiochinesiterapia: aprile-dicembre 2024. 
Cod. Es. CIG: ES 25  

 

Struttura proponente: S.C. URP E ATTIVITÀ OSPEDALE –TERRITORIO 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Responsabile del procedimento: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Paola ARDIGÒ 

Responsabile Unico del Progetto:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€ 997.326,75 

Anno 2024  

€ 997.326,75 

Anno  

 

Anno  

 

Importo di entrata  
 

Anno 2024 

 

Anno  

 

Anno  

 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 € 997.326,75 

Da prevedere nel bilancio di previsione    

Stato patrimoniale  

Nr. Conto di bilancio Incremento Autorizzazione spesa nr. 

 

 

135020015 

 

 

2024/243 Studio Beretta                   €   138.768,91 

2024/244 Studio D’Amato                €   131.499,65 

2024/245 CDTS                               €   125.994,68 

2024/246 Labortest                            €     89.724,17 

2024/247 MOX                                   €   115.034,06 

2024/248 ECOX                                 €   124.177,37 

2024/249 Centro Medico Lunense     €   133.324,40 

2024/250 C.M.D.                                €     39.229,01 

135020020 

135020020 

2024/251 Ambulatorio Cavallini           €   77.074,50 

2024/252 C.M.D.                               €    22.500,00 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

Da trasmettere a: S.C. URP e Attività Ospedale –Territorio 

per competenza:  

per conoscenza:  

Deliberazione 0000345//2024 del 11/04/2024 Pagina 1 di 9



 2  

OGGETTO: Assegnazione budget alle Strutture accreditate convenzionate per 

l’acquisizione di prestazioni specialistiche di diagnostica strumentale, di 

specialistica ambulatoriale e di fisiochinesiterapia: aprile-dicembre 2024. 

 

IL  DIRETTORE S.C. URP E ATTIVITÀ OSPEDALE –TERRITORIO 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 
(Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 
(Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi 
per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 
 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 
 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione D.G. n. 622 del 23/07/2018 con la quale  ASL5 aveva approvato la 
sottoscrizione dei contratti a valenza regionale per l’acquisto di prestazioni 
specialistiche ambulatoriali e di fisiokinesiterapia comprese nei LEA, aventi validità 
per il biennio 2018-2019, con le Strutture di seguito elencate: Istituto Radiologico 
Beretta s.a.s; Studio radiodiagnostico e di terapia  fisica dr. D'Amato Antonio della 
dott.ssa D’Amato Anna Gloria e C. s.a.s, Centro Diagnostico Terapeutico Spezzino, 
LABORTEST s.n.c., MOX s.r.l., ECO X di Aluisini Anna Maria e C. s.a.s, Centro 
Medico Lunense, Centro Medico Diagnostico, Ambulatorio di Fisiochinesiterapia 
“Prof. Torquato Cavallini”; 

• la deliberazione A.Li.Sa. n. 218 del 28/09/2023  con la quale da ultimo la validità di 
detti contratti è stata prorogata al 31/03/2024; 

• la nota prot. n. 24029 del 07/12/2022, con la quale A.Li.Sa. ha comunicato il budget 
da assegnare ai predetti Erogatori per l’anno 2023, nell’importo pari a quello 
dell’anno 2021, con esclusione della quota aggiuntiva prevista dalla D.G.R n. 
1091/2021; 

• la nota  di A.Li.Sa. (mail del 22/12/2022) con cui trasmetteva copia riveduta e 
corretta dell’elenco contenente i budget 2023, integrato con quello da attribuire allo 
Ambulatorio di Fisiochinesiterapia “Prof. Torquato Cavallini”; 

• la D.G.R. n. 517 del 07/06/2022 con la quale Regione Liguria ha disposto che a 
decorrere dall’anno 2022, nelle more dell’approvazione delle misure di 
aggiornamento e riordino delle tariffe relative alle prestazioni garantite dal Servizio 
Sanitario Nazionale, sono revocate le disposizioni relative al sistema di marginalità 
economica di cui alle deliberazioni  A.Li.Sa. n. 72/2017,n. 73/2018 e n. 358/2019,  e 

Deliberazione 0000345//2024 del 11/04/2024 Pagina 2 di 9



 3  

conseguentemente sarà riconosciuta la produzione piena, nei limiti dei tetti apposti 
ai budget assegnati;  

• la D.G.R. n. 1373 del 27/12/2023 con la quale è stato disposto che il nuovo 
Nomenclatore Tariffario delle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale 
trova applicazione a decorrere dall’1/04/2024; 

• la deliberazione D.G. n. 121 dell’8/02/2024 con la quale è stato attribuito ai gestori 
delle strutture sotto elencate per il periodo gennaio-marzo 2024 il budget sotto 
riportato, nonché è stato disposto di proseguire, anche nell’anno 2024, la 
collaborazione con il Centro Medico Diagnostico, presso le sedi di La Spezia e 
Santo Stefano Magra, per la presa in carico di pazienti cronico-fragili che 
necessitano di prestazioni  di visite ortopediche e fisiatriche, nonché 
indicativamente n. 8 conseguenti trattamenti riabilitativi per visita, segnalati 
direttamente dalla Centrale Operativa Territoriale (COT) e dal Responsabile della 
S.S.D. Terapia Fisica e Riabilitazione, per un importo complessivo presunto annuo 
di € 30.000,00, che verranno remunerati applicando le tariffe del nomenclatore 
Regione Liguria, ridotte del 5: 

  

STRUTTURE ACCREDITATE PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI DIAGNOSTICA STRUMENTALE:  
PRIMO TRIMESTRE ANNO 2024  

STRUTTURA ACCREDITATA E 

CONVENZIONATA 

BUDGET assegnato da A.Li.Sa. 

e contrattualizzato anno  2023 

BUDGET  

1/01/2024-31/03/2024   

STUDIO BERETTA € 185.025,21 € 46.256,30 

STUDIO D'AMATO € 175.332,86 € 43.833,22 

CDTS € 167.992,91 € 41.998,23 

LABORTEST € 119.632,22 € 29.908,06 

MOX € 153.378,74 € 38.344,69 

ECO X € 165.569,82 € 41.392,46 

CENTRO MEDICO LUNENSE € 177.765,87 € 44.441,47 

CENTRO MEDICO DIAGNOSTICO 
€ 52.305,34 € 13.076,34 

TOTALE € 1.197.002,97 € 299.250,74 

AMBULATORIO DI FISIOCHINESI TERAPIA 

PROF. T. CAVALLINI 

 

€ 102.766,00 

 

€ 25.691,50 

TOTALE COMPLESSIVO € 1.299.768,97 € 324.942,24 

 

VISTE: 
- la D.G.R. n. 189 dell’1/03/2024 “Accordi contrattuali con gli erogatori privati 

accreditati. Articoli 8 quater e 8 quinquies del d.lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.. 
Provvedimenti conseguenti. Indirizzi ad A.Li.Sa”; 

Deliberazione 0000345//2024 del 11/04/2024 Pagina 3 di 9



 4  

- la deliberazione A.Li.Sa. n. 53 del 4/03/2024 con cui è stato preso atto della D.G.R. 
n. 189 dell’1/03/2024 ed è stata prorogata dall’1/04/2024 al 31/12/2024 l’efficacia dei 
contratti in essere con i gestori privati accreditati con il Servizio Sanitario Regionale, 
stabilendo che  per detto periodo il tetto di spesa è pari al 75% del budget annuo, 
oltre agli extrabudget eventualmente autorizzati; 

 

RITENUTO quindi di attribuire alle strutture in questione per il periodo aprile-dicembre 
2024 il budget sotto riportato e per ciascuna specificato, oltre € 22.500,00 al Centro 
Medico Diagnostico per prestazioni ortopediche: 

STRUTTURE ACCREDITATE PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI DIAGNOSTICA 
STRUMENTALE 

  

STRUTTURA 
ACCREDITATA E 

CONVENZIONATA 

BUDGET assegnato da 
A.Li.Sa. e 

contrattualizzato anno  
2023 

BUDGET 
01/01/2024-
31/03/2024 

(delib.121/2024) 

BUDGET 
01/04/2024-
31/12/2024 

STUDIO BERETTA € 185.025,21 € 46.256,30 € 138.768,91 

STUDIO D'AMATO € 175.332,86 € 43.833,22 € 131.499,65 

CDTS € 167.992,91 € 41.998,23 € 125.994,68 

LABORTEST € 119.632,22 € 29.908,06 € 89.724,17 

MOX € 153.378,74 € 38.344,69 € 115.034,06 

ECO X € 165.569,82 € 41.392,46 € 124.177,37 

CENTRO MEDICO 
LUNENSE 

€ 177.765,87 € 44.441,47 
€ 133.324,40 

CENTRO MEDICO 
DIAGNOSTICO 

€ 52.305,34 € 13.076,34 
€ 39.229,01 

TOTALI € 1.197.002,97 € 299.250,74 € 897.752,25 

AMBULATORIO DI 
FISIOCHINESI TERAPIA 
PROF. T. CAVALLINI 

€ 102.766,00 € 25.691,50 

€ 77.074,50 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

€ 1.299.768,97 € 324.942,24          € 974.826,75 

 

CONSIDERATO che dall’adozione del presente atto deriva una spesa presunta, iscritta 
nel bilancio di previsione per l’anno 2024,  pari a € 997.326,75; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di 
competenza della Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta 
regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa. 
Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi 
rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di 
Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

 

Tutto ciò premesso  

Deliberazione 0000345//2024 del 11/04/2024 Pagina 4 di 9



 5  

PROPONE 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di assegnare, per il periodo 01/04/2024-31/12/2024, ai sensi di quanto in premessa 
indicato, ai Soggetti Erogatori di strutture convenzionate che offrono prestazioni 
specialistiche ambulatoriali e di fisiokinesiterapia comprese nei LEA, in premessa 
elencati, il budget complessivo netto di € 974.826,75, sul quale verrà effettuato un 
monitoraggio trimestrale, così suddiviso: 

STRUTTURE ACCREDITATE PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI DIAGNOSTICA 
STRUMENTALE 

  

STRUTTURA 
ACCREDITATA E 

CONVENZIONATA 

BUDGET assegnato da 
A.Li.Sa. e 

contrattualizzato anno  
2023 

BUDGET 
01/01/2024-
31/03/2024 

(delib.121/2024) 

BUDGET 
01/04/2024-
31/12/2024 

STUDIO BERETTA € 185.025,21 € 46.256,30 € 138.768,91 

STUDIO D'AMATO € 175.332,86 € 43.833,22 € 131.499,65 

CDTS € 167.992,91 € 41.998,23 € 125.994,68 

LABORTEST € 119.632,22 € 29.908,06 € 89.724,17 

MOX € 153.378,74 € 38.344,69 € 115.034,06 

ECO X € 165.569,82 € 41.392,46 € 124.177,37 

CENTRO MEDICO 
LUNENSE 

€ 177.765,87 € 44.441,47 
€ 133.324,40 

CENTRO MEDICO 
DIAGNOSTICO 

€ 52.305,34 € 13.076,34 
€ 39.229,01 

TOTALI € 1.197.002,97 € 299.250,74 € 897.752,25 

AMBULATORIO DI 
FISIOCHINESI TERAPIA 
PROF. T. CAVALLINI 

€ 102.766,00 € 25.691,50 

€ 77.074,50 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

€ 1.299.768,97 € 324.942,24           € 974.826,75 

 

3. di acquistare inoltre nell’anno 2024 dal Centro Medico Diagnostico, sedi di Santo 
Stefano Magra (SP) e La Spezia, visite ortopediche e fisiatriche, nonché 
indicativamente n. 8 conseguenti trattamenti riabilitativi per visita, a favore di pazienti 
cronico-fragili, segnalati direttamente dalla Centrale Operativa Territoriale (COT) e dal 
Responsabile della SSD Terapia Fisica e Riabilitazione, per un importo complessivo 
presunto per il periodo 01/04/2024-31/12/2024 di € 22.500,00, che verranno 
remunerati applicando le tariffe del nomenclatore Regione Liguria, ridotte del 5%; 
 

4. di dare atto che gli importi dei budget assegnati saranno utilizzati per il pagamento 
delle fatture emesse dai Soggetti Erogatori a seguito di acquisto da parte di questa 

Deliberazione 0000345//2024 del 11/04/2024 Pagina 5 di 9



 6  

Azienda delle prestazioni anzi specificate, nel rispetto della procedura definita da 
A.Li.Sa., nonché di quanto statuito nei rispettivi contratti; 
 

5. di dare atto che il Dott. Palamede Colotto e la Dott.ssa Jessica Lugarini sono stati 
individuati quali referenti dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5, in materia di gestione 
delle liste di attesa, e hanno il mandato  a procedere nella pianificazione  del 
fabbisogno assistenziale relativo alla diagnostica strumentale e alla specialistica 
ambulatoriale, al fine di redigere un piano aziendale dell’offerta di prestazioni 
aderente alle reali necessità dei bisogni dell’utenza, coerentemente con le 
disposizioni regionali e compatibilmente con le risorse  disponibili per l’anno 2024; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della 
massima trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di 
pubblicarlo altresì all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 
della Legge 69/2009. 

 

 
 
IL DIRETTORE  

S.C. URP E ATTIVITÀ OSPEDALE -TERRITORIO 

( Dott.ssa Laura PIERAZZINI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Deliberazione 0000345//2024 del 11/04/2024 Pagina 6 di 9



 7  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 

del 27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

 

 

Deliberazione 0000345//2024 del 11/04/2024 Pagina 7 di 9



 8  

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000345//2024 del 11/04/2024 Pagina 8 di 9



8D-AB-E0-3A-D0-53-C7-81-CD-EA-A2-47-77-A5-FE-77-97-94-CE-58

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 11/04/2024 11:30:12

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 11/04/2024 11:28:10

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 11/04/2024 11:22:23

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 11/04/2024 11:21:20

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 10/04/2024 14:40:54

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 19/10/2021 08:04:52 al 19/10/2024 08:04:52

Soggetto: LAURA PIERAZZINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 10/04/2024 11:40:17

S.N. Certificato: B79F6B37

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000345//2024 del 11/04/2024 Pagina 9 di 9


